SENADO FEDERAL

of. 1496 1018 - SF
Brasﬂia,oli de dezembro de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador JORGE VIANA
Senado Federal

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 18, de 2018

Senhor Senador,

Envio a V. Exa. copia do Aviso n° 81/201/ASPAR/GM/MTPA, de 29 de
novembro de 2018, do Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagéo Civil, por
meio do qual encaminha informagdes em resposta ao Requerimento n°® 18, de 2018, de
sua autoria.

senador T Troa vt hofor/
No exercicio da Primeira Sacre{aﬂa

JVB 20 RQS 18.2018.doc



Junte-se ao processado do
requerimento n°

Em 02 [ 4o

J'V

AVISO N° 81/2018/ASPAR/IGM/MTPA

Brasilia, de 29 de novembro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador JOSE PIMENTEL
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informagao n° 18/2018, de autoria do Senador Jorge
Viana.

Senhor Secretario,

Reporto-me ao Oficio n° 1.126 (SF), de 23 de outubro de 2018, no
qual Vossa Exceléncia encaminha o Requerimento de Informagao n® 18/2018, de
autoria do Senador Jorge Viana (PT/AC), apresentado em 24 de outubro de 2018,
que requer informagoes sobre as Rodovias BR-317 e BR-364, no Estado do Acre.

A respeito, encaminho, para o conhecimento do ilustre
Secretario, o Oficio n° 5.957/2018/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE-DNIT, de 1° de
margo de 2018, elaborado pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, a informagédo prestada pela Superintendéncia Regional do DNIT no
Estado do Acre, e o anexo, contendo os esclarecimentos sobre o assunto em
questao.

Atenciosamente,

VALTER IIRO SILVEIRA
Ministro de Estad¢|dog Transportes,
Portos e Aviagao Civil

ASPAR/Avis0S2847 - SF
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DEPAR FMENT (]
NACIONAL DE
WF RAESTRU TURA

Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar .
Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
Ed. Niicleo dos Transportes | CEP 70040-902
Brasilia/DF |Telefone: (61) 3315-4929/4907

Oficio n° 5957/2018/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE-DNIT
e Brasilia/DF, 01 de marco de 2018.

Ao Senhor ;
CARLOS HENRIQUE SILVA SANTOS

Chefe da Assessoria Parlamentar
‘Ministério dos Transportes, Portos ¢ Aviacio Civil
Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF -

Referéncia: Oficio n® 103/2018/ASPAR/GM — Proceéso/l\f['l_"[’AC n° 50000.004746/2018-06
Assunto: Requerimento de Informacédo n® 18/2018, de¢ autoria do Senador Jorge Viana.

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

1o . Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Infonnagao_n° 1872018, de
autoria do Senador da Republica Jorge Viana, o qual requer informagdes sobre a BR-317 e a
BR—364 no Estado do Acre.

24 A esse respeito, apos consulta a Superintendéncia Regional do DNIT no Estado do
Acre, incumbiu-me o Senhor Diretor Geral de encaminhar 0 Memorando n® 12732/2018/SRE -
AC (0653147), juntamente com o Despacho/SRE - AC/COENGE - CAF - AC (0635835), da
Coordenagéo de Engenhatia daquela Regional, contendo as informagdes solicitadas pelo Senador.

Atenciosamente,

FLAVIO BAZZANO FRANCO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Flavio Bazzano Franco, Chefe de Gabinete, em
ﬂ“mﬂ @ 01/03/2018, as 13:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19,
letrdnica do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015. :

lde2 s \ - 01/03/2018 13:46
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
DN INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES
SRE - AC
SRE - AC

Memorando n® 12732/2018/SRE - AC
Rio Branco/AC, 28 de fevereiro de 2018

Ao(A) Sr(a). DG - DIRETORIA GERAL
Assunto: Requerimento de Informagio n° 18/2018, de aﬁtoria do Senador Jorge Viana.

1; Prezados, considerando a demanda apresentada pelo ilustre Senador da Reptiblica
Jorge Viana (0582382), bem como os Memorandos 9513 (0591158) e 10684 (0612575),
encaminho resposta aos questionamentos feitos por meio do Despacho (0635835), reiterando que a
Superintendéncia do estado do Acre foi criada no ano de 2017 ¢ desde entdo tem empreendido
todos os esforgos necessarios para dar a melhor manuten¢do possivel na malha rodovidria federal
do estado do Acre, considerando a criticidade estrutural da BR-364 e BR-317, bem como as
limitagGes financeiras. Temos, ainda, buscado desenvolver um Planejamento de Longo Prazo, por
meio do qual ha previsdo de licitagio ao longo do presente ano de Grandes Contratos de
Restauragdo, CREMA e Reconstrugdio ao longo de toda BR-317 e BR-364, com montas de
recursos que irdo superar 1 Bilhdo de reais.

2. - ~ Assim sendo, é de grande importancia que seja previsto orgamentos mais robustos
ao estado do Acre ao longo dos préximos anos, tanto por parte das LOAS, quanto por parie de
emendas Parlamentares.

Atenciosamente,
Seii " | Documento assinado eletronicamente por Thiago Rodrigues Gongalves Caetano,
ottt % Superintendente, em 28/02/2018, as 18:36, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
eletrbnica - fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ek -. [sei[controlador externo. nhp?acao“documento confenr&ed Orgao_acesso externo—o
informando o cddigo verificador 0653147 e o cédigo CRC ABDEB147.

Referéncia: Processo n 50600.002877/2018-81 : : SEl n2 0653147

[de] : : 3 - 01/03/2018 13:47
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Despacho  SRE - AC/COENGE - CAF - AC

Processo ii* 50600,002877/2018.8]

A SR/AC, ) . ] £ : | .

1. v Versa 0 presentes autos sobre & instruglio do Requerimento de Informagdo n° 18/2018, de autoria do Senador ds Repiiblica Jorge Viana, ¢ qual requer informagBes sobre as Rodovids
Federais BR-317 ¢ a BR-364 no Estado do Acre. . A ) 4 .

2, Deste moido, visando o dim bjetivo das questdes formuladas, passaremos a responder logo abaixo item por-item, sobretudo com base em informacdes registradas no SIAC.e

no planejamento desta Superinteéndgncia.

2.1 A primeira solicitagdo requer infisrmagdes subre s p

0 de rectiperagdo da BR-317 no Estado do Acre, da Divisado Amazonds aré g BR-364, em Seriador Gui

1; & de Senado :
Guidomard ué Xapuri, Brasitéia, Epitacioldndia e Assis Brasil, na fronteira com o Pérwe Bolivia, requerendo:
241 Quais empresus estlo srabalhando was obras (onte e UNPL?
. BR-317/AC - Trecho (km) Nome da Empresa CNPJ
0,00 40 91,00 t.CM CONSTRUGAO E COMERCIO S/A 19,758 842/001.35 <y i
91,00 ac 196,00 M.S.M. INDUSTRIAL LTDA 05.394.853/0001.79 | A
! . 119600 a0 347,44 M.SM. INDUSTRIAL LTDA. 05.394.853/0001-79 :
. ‘ 347 44 20 407,90 CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENHARIA LTDA, 1664 18.765/0001-54
2.1.2 Chial ¢ & valor do eontrato, quamio j foi desemb olsads e qual o percentual de ¢do fi 7 ¢
BR-317/AC - Trecho : Valor Medido (PI + Y% 3
km) - Nomé da Emprean Valar Contrato (P + R) R exbetighs Observagiio
0.00.40 91,00 LCM CONSTRUGAD E COMERCIO S/A 5.916.016,00 338.055,50 571 [Coathito deservico contintiado de
: : manutencio,
" 191,000 19500 NLS M. INDUSTRIAL LTDA 7833,454,00 31494786 goz « |cotkeE e iaiiiosmiimudn'de
it o s e manutengo.
196,00 a0 347,44 M.5M. INDUSTRIAL LTDA 12,120454,00 965.761,49 797 |Contrato de servigo continuado de
i 5 : manutengio. :
: e Contrato de servigo continuado de
: CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENHARIA miantitengio. Coritrata recém
3474 : " )
IR LTDA : il o ' Iniciando - Sem medicio até 6
Momento

2.1.3 Herecursos orcamentdrids ¢ firanceiros garantidos para éxecucit da obra? Quamo ?

Resposta: Estiio jirevistos ua'Lei Or¢amentiria Anual -LOA, para o ano de 2018,
BR-317/AC, 364/AC ¢ BR-307/AC, e gue seriio distribuidos e alocados em cada co

limitagio de recursos.

2,44 Por fim, ém cada tom dos trechos acima referenciados, requer o segu e

previsto? Caso a

‘R As 1

iposta sefel ey

, Quais s

d (ad;

L v
impeditivo para a regular execugd

renlk; dos servigas

¥ e
um

pr

yoso} foi al

aproximadamente RS 85,000.000,00, que podem ser usados Ginto na manutencio das
ntrato, de deorda com as necessidades prioriidrias, de cadn segmento da Rodovia, hajs vista 5

HIAC de Senn Madureira ao Rio Liberdade, recuperando o8 segrirentos que estavam
b ) de conforto e seguranga aos wsudrios das

cangada com 8xito, haja vista que o transito na

tinuada, portanto, ao térmi

uma nova contratagio. Porém, estamos na iminéncia tle apravagiio, para contratagio provavelmente em maio do no em curso, de projetos de CREMA (manufencio e restauragiio)

para tods a extensiio da BR-317AC, cujn duragiio séri de 5 nnos. E
a épaca de sun impluntaciio.

2.2 A segunda solichagdo requer

Cruziiro do Sl

2.2.1 Quais empresas etao irabalhayda vigs obras fnome e CNPH?

lde2

BR-364 - Trechio-
thii) SR N_omi da Empresa CNPJ
0.0050 124,80 LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S/A 19.758 843/001-35

124,80 a0 179,40 LIMA E PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA 05.989.042/0001-10
179,40.30 274,30 7* BATALHAD DE ENGENHARIA E CONSTRUCAD  107.552.636/0001-95
274,30 na 352,85 £ 0,00 e RS
a0 6,50 (Acesso a Manoe!|LEM CONSTRUGAG E COMERCIO S/A 19.758.842/001 -35
Urbano)
352.85 no 428,00 LM CONSTRUGCAO E COMERCIO $/A 19.758 842/001-35
18,00 498,58 LLCM CONSTRUCAO E COMERCIO S/A 19 758.842/001-35
498,58 ao 588,86 [CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENIHARIA LTIIA [66.418.765/0001-34

informagdes ,to;):_va recuperagde da BR-364/AC ro trecho dadivisa de Ronddnia com Rio Branco; de Rig Branco "alé Sena Madureira”, de ,.Sem Madureira até

01/03/2018 13:47

Se gy cies que descrevem o que fa foi execitado esido de acordo com o cranogriama inicialmente
g levaram ao atraso det vbr? Qual o prozp estimady parae a compléte conclusdo das obras? ‘

nilo estiie de acordo com p cronograma inicialmente previsto, hajn visin a limilacko de recursos no ano de 2017, que foi fator

o do cromograma inicial previsto, impedindo a eliminagio de tados os passivos de patologias namalha redovidria federal. Com a limitagio de E
recursos, adotamos critérios de priorizagiio, sobretudo para garantir o nio fechamento da BR-364/,
em pior sifuagio, isto é, que se apresentavam ou estavam na iminéncin de se toroar atoleir p I

" rodovias federais no Estudo do Acre. Em relnidio o essa meta (proporcionar bom trifego na BR-364/AC no perfodo chn

. BR-364/AC yem ocorrendo sytisfatorismente neste periodo chuvoso. Os servicos atuais nd BR-317/AC siio de de nm contrato &realiznda

stes projetos de CREMA estiio sendo eoncehidos pnen resolver os problemis estruturnis da Rodovia que remontam
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3 )
584,86 a0 637,40 CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENHARIA LTDA |66 418.765/0001-54
637,40 o 684,05 CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENHARIA LTDA [66.418 765/000]-54
684,05 no 753,00 [CONSTRUTORA CENTRO LESTE ENGENHARIA LTDA [66.418 765/0001-54
2.2.2 Qual & o valor do cantrato, quanto jd foi desembaliad ¢ qual o percentual de execugts finanteira?
gl:)sw.sc FArEheL N ome e Empcele Valor Contrato (Fl +.K) x‘l"‘" M Ly % execugia Observagio
y : : Contrato em processo de 47
0,00 an 124,80 LCM CONSTRUGAD E COMERCIO S/A 13.277.878,00 11.026.056,85 83,04 finalizagio, ¢ novo proceaso de
E . Licitagio em andamento
. Contrato em processo de
1248030 17940 . |LIMA E PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA $.914.547,37 3837.897,17 64,89 finalizagdo, ¢ novo processo de
' Licitagio em andamente
179,40 20 274,30 7° BATALHAO DE ENGENHARIA E CONSTRUCAD 9331271100 938.032,27 10,05 CONVENIO
; 27430035285 60,00 | S = : -
20 6,50 (Acesso a Manoel |LCM CONSTRUCAO E COMERCIO $/A. 59.143.326,76 33.957.588,58 5742° PROGRAMA CREMA
Urbano)
. i
352,85 30 428,00 ILCM CONSTRUGA O E COMERCIO S/A 49.597.484,17 17.318.579,41 3492 PROGRAMA CREMA
428,00 498,58 LCM CONSTRUGAO E COMERCIO §/A 50.057.054,53 © 2507198471 3029 PROGRAMA CREMA
498,58 a0 588,86 E,I‘,’s:“m“ CENTRO LESTE ENGENHARIA 49.975.915.44 18,460,887.58 3699 PROGRAMA CREMA
588,86 a0 637,40 : E;%Q:TRWORA SEMTRO CERTEERGENHANIA] 26:708.586,96 7.044.337,67 26,38 PROGRAMA CREMA -
637,40 a0 684,05 f?é f : R.”m“ Skl B L ERTB ENCENHARIA © 30.137.094,66 663105839 22,00 PROGRAMA CREMA
(684,05 40 753,00 F;)];x:murom CENIROLESTEENGENHARIA. }  joopigeséd” | mosssstizs 1569 | PROGRAMA CREMA

2.2.3 Hi recursos orgamenldrios ¢ financelros garantidos para execugio da obra? (uanto ? '

Respasta: Estiio previstos na Lei Orgamentéria Aoual - LOA, pars o ano de 2018, RS 85.000.000,00, que podem ser usados funto na BR-317/AC ¢ 364/AC, ¢ que serdic distribuidos e
alocados em cadn contrato, de acordo com a necessidades prioritirias, de tada segmento da Rodovin, haja visto a limitagito de recursos. Ademais, estiio previstos recursos de i
emenda parlamentar, na ordem de aproximndamente RS 99.000.000,00, que siio exclusivos dos contratos do Programa CREMA na BR-364/AC, que serdo distribuidos o alocados em cnds
contrato, de acordo com a necessidades prioritirias, de cada segmento da Rodovia BR-364/AC, mais especificamente do km 274,30 (Senn Madureira) ad km 684,50 (Rio Liberdude).

2.2.4 Por.fim, em caila wm das trechos acime referenciados, requer os segih lareci) + Se as medigdes que descrevem o que o foi execriado estiio de acorde com o cronograma inicialmente
previsto? Caso a resposta s¢ja negaliva, quais os molivos que levarantao atraso da obra? Qual o prozo éstimade para a comply lusdo das vbras?

Resp As medicdes realizadns dos servigos executados nfio estio de acordo com o cronograma inicinlmenté previsto, hajn vista a limitac#o de recursos no ano de 2017, que foi fator
impeditiva parn a regalar execugiio do cronograma inicial previsto, impedindo a eliminacio de todos os passivos de patologias nn malha rodovidris federal, Com # limitacho de recursns,

‘adofamos critérios de priorizaciio, sobretude para garantir o nio fechnmento da BR-364/AC de Sena Madureirn ao Rio. Liberdade, recuperando os segmentos que estavam em pior situagdo,
ist0 &, que se apresentavam ou estavam na iminéncia de se tornar atoleiros, sempre buscando proporcionar um minimo de conforto e seguranga aos usudrios das rodovins federnis no Estado

do Acre. Em relagiic a essa meta (proporcionar bom trifego na BR-364/AC no periodd chuvoso) foi alcingadn com Exite, hajs vista que o trinsito na BR-364/AC vem ocorrendo

sat i te neste petiodo chuvoso, .
3 Considerando atendidas as solicitagdes, evoluimos o processo com a presente minuta de Tesposta as indagagies realizadas, para vossa aprecigedo & demais deliberagdes que julgar
necessanas, . . E g

Rio Branea/AC, 26 de fevereiro de 2018.

Dac inado el i por Carlos Henrlgue de Assls Moraes, Coordenadar de Engenharia, em 28/02/2018, s 13:28, conforme hordrio oficial de Brasilla, com fundamantono art. 62, §
12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015, .

920, infarmande o cédigo

§ Aautenticidade deste documento pode ser conferida no site hitp
verificador-0635835 e o cédigs CRC 970CC110. E

Redérdncla; Provessy nt 50600.002877/2018-81 SFi nt 0635835
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